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АНОТАЦІЯ

Дмитрик О. М. Технологічні засади виготовлення на плосков’язальному

обладнанні трикотажних матеріалів для захисту від механічних ушкоджень. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі знань

18 Виробництво та технології за спеціальністю 182 Технології легкої

промисловості. – Київський національний університет технологій та дизайну,

Київ, 2024.

Дисертація присвячена технологічним засадам виготовлення на

плосков’язальному обладнанні двох різних типів (з платинами та без)

трикотажних матеріалів з високоміцних ниток із заданими параметрами

структури та властивостями відповідно до обраних параметрів в’язання.

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є формування

технологічних засад виготовлення трикотажних матеріалів з ниток підвищеної

міцності для захисту від механічних ушкоджень шляхом дослідження впливу

особливостей процесу формування петель на плосков’язальному обладнанні

двох типів (з платинами та без) на параметри структури та характеристики

стійкості до дії механічних впливів (розривальне навантаження та видовження,

прокол стержнем, продавлювання кулькою, поріз циркулярним ножем).

Для досягнення зазначеної мети у роботі вирішені та виносяться на захист

такі завдання досліджень:

- теоретично та експериментально дослідити особливості процесу

формування петель трикотажного матеріалу з двох видів високоміцних ниток

(пара-арамідні та високомолекулярні поліетиленові) на плосков’язальному

обладнанні з платинами та без;

- встановити фактори, що впливають на втрату міцності

високомолекулярних поліетиленових та пара-арамідних ниток до та після

в’язання трикотажного матеріалу на плосков’язальному обладнанні двох типів;
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- встановити закономірності впливу типу плосков’язального обладнання

(з платинами чи без), щільності в’язання та виду надміцних ниток на параметри

структури трикотажного матеріалу;

- встановити закономірності впливу типу плосков’язального обладнання

(з платинами чи без), щільності в’язання та виду надміцних ниток на

характеристики стійкості трикотажного матеріалу до дії механічних ушкоджень

(розрив, прокол стержнем, продавлювання кулькою та поріз циркулярним

ножем);

- визначити раціональні параметри в’язання трикотажних матеріалів з

високоміцних ниток із заданими показниками стійкості до дії механічних

ушкоджень;

- розробити алгоритм та відповідне програмне забезпечення для

проєктування параметрів структури трикотажного матеріалу з

високомолекулярних поліетиленових та пара-арамідних ниток у відповідності до

обраного типу плосков’язального обладнання, виду високоміцних ниток та

щільності в’язання.

Об’єкт дослідження – процес виготовлення на плосков’язальному

обладнанні двох типів (з платинами та без) трикотажних матеріалів з

високоміцних ниток для забезпечення захисту від дії механічних ушкоджень.

Предмет дослідження – трикотажні матеріали з пара-арамідних та

високомолекулярних поліетиленових ниток для захисту від механічних

ушкоджень, вироблені на плосков’язальному обладнанні двох типів (з платинами

та без).

Наукова новизна отриманих результатів. Отримані у процесі

дослідження наукові результати в сукупності дозволили сформувати

технологічні засади виготовлення на плосков’язальному обладнанні двох типів

(з платинами та без) трикотажних матеріалів з високоміцних ниток для

забезпечення захисту від дії механічних ушкоджень. При цьому:
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- теоретично обґрунтовано вплив типу плосков’язального обладнання (з

платинами та без) на процес формування петель трикотажного матеріалу з

високомолекулярних поліетиленових та пара-арамідних ниток;

- встановлено вплив типу плосков’язального обладнання, виду

високоміцних ниток та щільності в’язання на характеристики форми петель

трикотажного матеріалу та одержано відповідні регресійні математичні

залежності;

- виявлено фактори, що впливають на втрату міцності

високомолекулярних поліетиленових та пара-арамідних ниток до в’язання та

після їх переробки на двох різних типах плосков’язального обладнання (з

платинами та без);

- встановлено регресійні математичні залежності, що описують вплив

щільності в’язання на параметри структури трикотажного матеріалу та

характеристики стійкості до дії механічних ушкоджень (розрив, прокол

стержнем, продавлювання кулькою та поріз циркулярним ножем).

Практичне значення отриманих результатів роботи полягає у тому, що:

- сформовано технологічні засади виготовлення трикотажних матеріалів з

високомолекулярних поліетиленових та пара-арамідних ниток на

плосков’язальному обладнанні двох різних типів (з платинами та без);

- на основі одержаних регресійних математичних залежностей визначено

раціональні параметри виготовлення трикотажного матеріалу, стійкого до дії

механічних ушкоджень (розрив, прокол стержнем, продавлювання кулькою та

поріз циркулярним ножем);

- розроблено алгоритм та відповідне програмне забезпечення для

проєктування параметрів структури, характеристик форми петлі та властивостей,

що визначають стійкість розробленого трикотажного матеріалу до дії механічних

ушкоджень у відповідності до обраного типу плосков’язального обладнання (з

платинами чи без) та виду високоміцних ниток.

Окремі положення, висновки та рекомендації, представлені у

дисертаційному дослідженні, знайшли практичне застосування в освітньому
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процесі кафедри технології моди Київського національного університету

технологій та дизайну, зокрема при опануванні аспірантами спеціальності 182

Технології легкої промисловості вибіркової освітньої компоненти «Наукові

основи проєктування та прогнозування характеристик виробів легкої

промисловості».

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, сформульовано мету

та задачі дослідження, визначено наукову новизну та практичну цінність

отриманих результатів. Наведено відомості щодо апробації роботи, особистого

внеску здобувача та публікацій. Зазначено зв’язок роботи з науковими

програмами та темами.

У першому розділі наведено огляд робіт за тематикою дисертаційної

роботи, а саме: узагальнено результати досліджень щодо переробки

високомолекулярних поліетиленових та пара-арамідних ниток на в’язальному

обладнанні; вивчено досвід науковців у напрямку дослідження факторів, що

впливають на стійкість текстильних матеріалів з високоміцних ниток до

механічних впливів (прокол, прорізування і т.ін.); проаналізовано підходи до

геометричного моделювання структури кулірного трикотажу та фактори, що

впливають на форму петлі кулірного трикотажу. На підставі проведеного аналізу

науково-технічної літератури визначено напрямок та основні задачі

дослідження.

Другий розділ присвячений характеристиці матеріалів, особливостей

технологічного обладнання та використаних у роботі методів дослідження;

плануванню експериментальних досліджень з визначення впливу типу

плосков’язального обладнання, виду високоміцних ниток та щільності в’язання

на параметри форми петель трикотажного матеріалу, параметри його структури

та властивості, що визначають стійкість до дії механічних впливів (розрив,

прокол стержнем, продавлювання кулькою та поріз циркулярним ножем).

Третій розділ присвячено теоретичним та експериментальним

дослідженням впливу особливостей протікання процесу петлетворення на

плосков’язальному обладнанні (з платинами та без) на форму петель
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трикотажного матеріалу в залежності від виду надміцних ниток. Теоретично

обґрунтовано поведінку поліетиленових та пара-арамідних ниток при їх

взаємодії з робочими органами плосков’язального обладнання двох типів (з

платинами та без). Експериментально встановлено фактори, які впливають на

зміну форми петлі зі збільшенням глибини кулірування у процесі в’язання

трикотажного матеріалу з двох видів високоміцних ниток. Шляхом реалізації

активного експерименту одержано регресійні математичні залежності, що

описують вплив зазначених факторів на зміну характеристик форми петлі.

Четвертий розділ присвячено визначенню факторів, що впливають на

втрату міцності високомолекулярних поліетиленових та пара-арамідних ниток до

в’язання та після їх переробки у трикотажний матеріал на плосков'язальному

обладнанні двох типів (з платинами та без); встановленню шляхом реалізації

активного експерименту регресійних математичних залежностей, що описують

вплив щільності в’язання на параметри структури трикотажного матеріалу та

характеристики його стійкості до дії механічних ушкоджень (розрив, прокол

стержнем, продавлювання кулькою та поріз циркулярним ножем) у відповідності

до обраного типу плосков’язального обладнання (з платинами або без) та виду

надміцних ниток (високомолекулярна поліетиленова чи пара-арамідна).

У п’ятому розділі описано алгоритм та особливості роботи розробленої на

основі встановлених регресійних математичних залежностей комп’ютерної

програми розрахунку характеристик форми петлі, параметрів структури та

властивостей трикотажного матеріалу, а також пошуку раціональних параметрів

виготовлення трикотажного матеріалу відповідно до заданих параметрів його

структури та показників стійкості до дії механічних ушкоджень.

Публікації. Основні положення та результати дисертаційного

дослідження відображено у 19 наукових працях, серед яких 9 статей у наукових

фахових виданнях України категорії Б, 1 стаття у виданні, що входить до

міжнародної наукометричної бази Scopus, 1 у збірнику матеріалів міжнародної

конференції та 8 тез доповідей. Наукові публікації відповідають вимогам п. 8-9

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової
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спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44.

Ключові слова: текстильний матеріал, механічні характеристики,

промислове плосков’язальне обладнання, трикотажні матеріали підвищеної

міцності, пара-арамідна нитка, високомолекулярна поліетиленова нитка,

стійкість до проколювання, стійкість до прорізування, стійкість до

продавлювання кількою.

ANNOTATION

Dmytryk O. M. Technological principles of knitted fabrics manufacturing with

the use of flat-knitting equipment for the protection against mechanical damage. –

Qualifying scientific paperwork with the manuscript copyright.

The thesis for a Doctor of Philosophy in the field of knowledge 18 «Production

and Technologies», a specialty 182 Consumer industry technologies – Kyiv National

University of Technologies and Design, Kyiv, 2024.

The thesis is dedicated to technological principles of manufacturing of two types

(with and without sinkers) of knitted materials from high-strength yarns with specified

structure properties in accordance with the selected knitting parameters and with the

use of flat-knitting equipment.

The research purpose and objectives. The purpose of the research is to form

technological bases for manufacturing of knitted fabrics from high-strength yarns for

the protection against mechanical damage by studying the influence of peculiarities of

the loop formation process with the use of flat-knitting equipment of two types (with

and without sinkers) on the structure parameters and characteristics of resistance to

possible mechanical damage (such as a tensile load and elongation, piercing with a rod,

pressing through with a ball or cutting with a circular knife).

to achieve this goal, the following research tasks have been solved and

presented for the thesis defense;
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- to theoretically and experimentally study peculiarities of the loop-forming

process inherent in the knitted material manufactured from two types of high-strength

threads (para-aramid and high-molecular weight polyethylene) with the use of flat-

knitting equipment with and without platens;

- to establish factors which influence the loss of strength of high- molecular

weight polyethylene and para-aramid yarns before and after manufacturing of knitted

fabrics with the use of flat-knitting equipment of two types;

- to establish regularities of influence of the type of flat-knitting equipment

(with or without sinkers), knitting density and the type of high-strength yarns on the

structur parameters of knitted fabrics;

- to establish regularities of influence of the flat-knitting equipment type (with

or without sinkers), knitting density and the type of high-shetrength yarns on the

characteristics of knitted material resistance to mechanical damage (rupturing, piercing

with a rod, pressing through with a ball or cutting with a circular knife);

- to determine rational parameters of manufacturing of knitted materials from

high-strength threads with specified resistance to mechanical damage;

- to develop an algorithm and appropriate software for designing the parameters

of the structure of knitted fabrics made of high-molecular weight polyethylene and

para-aramid yarns in accordance with the selected type of flat-knitting equipment,

high-strength threads and knitting density.

The object of research is the process of manufacturing of two types of knitted

materials from high-strength yarns with the use of flat-knitting equipment (with and

without sinkers) to provide protection against mechanical damage.

The subject of research: knitted materials made of para-aramid and high-

molecular weight polyethylene yarns for the protection against mechanical damage that

are manufactured with the use of flat-knitting equipment of two types (with and without

sinkers).

Scientific novelty of the results obtained. The scientific results obtained in the

course of the study made it possible to formulate the technological bases for the

manufacture of two types of knitted materials made of high-strength yarns with the use
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of flat-knitting equipment (with and without sinkers) to provide protection against

mechanical damage. At the same time:

- the influence of peculiarities of the loop-forming process inherent in the

knitted material manufactured from two types of high-strength yarns (para-aramid and

high-molecular weight polyethylene) with the use of flat-knitting equipment with and

without platens was theoretically substantiated;

- regression mathematical dependencies describing the effect of knitting

density on the characteristics of the shape of the knitted fabric loops in accordance with

the selected type of flat-knitting equipment were detected;

- the factors affecting the strength loss of high-molecular weight polyethylene

and para-aramid yarns before knitting and after their processing with the use of two

different types of flat-knitting equipment (with and without sinkers) were identified;

- regression mathematical dependencies describing the effect of knitting

density on the parameters of the knitted material structure and characteristics of

resistance to mechanical damage (rupturing, piercing with a rod, pressing through with

a ball or cutting with a circular knife) were established.

The practical significance of the obtained results is that:

- technological bases for the manufacture of knitted materials made of high

molecular weight polyethylene and para-aramid yarns with the use of flat- knitting

equipment of two different types (with and without sinkers) were formed;

- on the basis of the obtained regression mathematical dependencies, the

rational parameters for the manufacture of knitted fabrics resistant to mechanical

damage (rupturing, piercing with a rod, pressing through with a ball or cutting with a

circular knife) were determined;

- an algorithm and corresponding software for designing the parameters of

the structure, characteristics of the loop shape and properties that determine the

resistance of the manufactured knitted material to mechanical damage in accordance

with the selected type of flat-knitting equipment (with or without sinkers) and the type

of high-strength threads were created.

Some provisions, conclusions and recommendations presented in the thesis
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research have been practically implemented in the educational process of the

Department of Fashion Technology of the Kyiv National University of Technology and

Design in particular, in the course of mastering by post-graduate students of the elective

educational component ‘Scientific bases for designing and predicting the

characteristics of light industry products’ by postgraduate students within 182

«Consumer industry technologies» specialty.

The introduction substantiates the relevance of the dissertation topic,

formulates the purpose and objectives of the study and identifies the scientific novelty

and practical value of the results obtained. The information is provided on the work’s

approbation, the applicant’s personal contribution and relevant publications. The

connection of the work with scientific programs and topics has been indicated.

Chapter 1 provides an overview of the works related to the subject of the

dissertation, namely: summarizes the results of research on the processing of high-

molecular weight polyethylene and para-aramid threads with the use of appropriate

knitting equipment; studies the experience of scientists in the field of researching the

factors which affect the resistance of textile materials made of high-strength yarns to

mechanical damage (puncturing, piercing, etc.) as well as analyzes approaches to the

geometric modelling of the structure of knitted fabrics and factors influencing the shape

of the loop of such materials. On the basis of the analysis of scientific and technical

literature, the direction and key tasks of the study were determined.

Chapter 2 focuses on materials’ characteristics, features of technological

equipment and research methods used in the work; planning experimental studies to

determine the effect of the type of flat-knitting equipment, the type of high-strength

threads and knitting density on the parameters of the shape of the loops inherent in the

knitted fabric, the parameters of its structure and the properties that determine the

resistance to mechanical damage (rupturing, piercing with a rod, pressing through with

a ball or cutting with a circular knife).

Chapter 3 is devoted to theoretical and experimental studies of the influence of

the peculiarities of the loop-forming process conducted with the use of flat- knitting

equipment (with and without sinkers) on the shape of knitted fabric loops, depending
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on the type of high-strength yarns. The behavior of polyethylene and para-aramid

threads in their interaction with the working bodies of the flat-knitting equipment of

two types (with and without sinkers) was theoretically substantiated. The factors that

affect the change in a loop shape with the increase in stitch camming when

manufacturing knitting materials made of two types of high-strength yarns were


[…]


проєктування. Якщо отримано результат, який не відповідає обмеженням

вхідного параметра, то розрахунок необхідно проводити з самого початку і до

тих пір, поки не буде знайдено оптимальне рішення.

Створена програма здатна забезпечити значне скорочення часу, який

витрачається на пошук оптимального діапазону значень вихідних параметрів, які

відповідають вимогам якості трикотажного матеріалу для захисту від механічних

ушкоджень, а також дозволяє детально проаналізувати численні варіанти

розрахунків та зменшити при цьому сировинні та людські ресурси на вирішення

питання пошуку раціональних параметрів в’язання шляхом виготовлення серії

дослідних зразків та дослідження їх властивостей.

У відповідності до вимог та запитів розробників сучасних додатків для

створення програми обрано мову програмування C# Windows forms. Середовище

розробки (IDE) Microsoft Visual Studio 2019. Зазначена мова програмування є

відмінним інструментом для створення Windows додатків. У ході розробки

програми використовувались наступні бібліотеки: System.Collections.Generic;

OfficeOpenXml; System.Component.Model; System.Data; System.Drawing;

System.Linq; System.Text; System.Windows. Forms; System.IO та

Microsoft.Office.Interop.Excel.

Основною вимогою на етапі розробки прикладної програми було

створення не складного інтерфейсу, зрозумілого технологу, який буде
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використовувати її у своїй роботі. Збереження отриманих результатів

відбувається у вигляді Excel файлу формату *.xls.

Головне діалогове вікно, на якому розташовано меню «Файл» та «Довідка»

наведено на рис.5.1. Меню «Файл» містить наступні розділи: «Записати

результати у файл» та «Зчитати результати».

Меню «Довідка» містить важливі для користувача в особі технолога

розділи: «Технічна характеристика в’язального обладнання», «Переплетення»,

«Вид сировини», «Параметри структури», «Форма петлі», «Властивості

трикотажу» та «Режим розрахунків». Кожен з цих розділів наповнений корисною

для користувача довідковою інформацією (рис.5.1). Наявність інформації про

режими розрахунків допомагає користувачеві користуватись інтерфейсом

програми у відповідності до поставленої мети проєктування.

Послідовні вкладки, дозволяють спростити навігацію та процес

користування застосунком.

Рим.5.1 Приклад інформації меню програми «Довідка»

Головне вікно містить 4 вкладки: «Вибір типу в’язального обладнання»,

«Вибір виду сировини», «Режим проєктування», «Режим прогнозування». Кожна

вкладка має кнопки для підтвердження вибору та переходу до наступної або

попередньої вкладки. Слід пам’ятати, що вкладки можна перемикати клікнувши
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на їх назву, але в такому разі внесені зміни в даних не використовуватимуться в

обчисленнях. Якщо користувач хоче зберегти зміни, що зробив у вкладці, то має

обов’язково використати кнопку прийняти.

Вкладка «Вибір типу в’язального обладнання». На вкладці можна

обрати тип обладнання і натиснувши кнопку «прийняти» відбудеться

автоматичний перехід на наступну вкладку (рис. 5.2).

а

б

Рис.5.2 Вікно вибору плосков’язального обладнання:
а) без платин типу ПВРК; б) з платинами типу РА
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Вкладка «Вибір виду сировини». У цій вкладці можна обрати вид

сировини та режим виконання розрахунків. Натиснувши кнопку «прийняти»,

відбувається перенаправлення на вкладку «Режим проєктування» або «Режим

прогнозування», в залежності від обраного режиму розрахунків. Кнопка «назад»

перенаправить на вкладку «Вибір типу в’язального обладнання». Також

відображається фото трикотажної структури з обраного виду сировини, в

залежності від попередньо обраного виду обладнання.

Рис.5.3 Вікно вибору сировини та режиму розрахунку
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Вкладка «Режим проєктування». У вкладці відображається попередньо

виконаний користувачем вибір сировини та обладнання, та рекомендований

діапазон зміни глибини кулірування для здійснення вибору величини. У поле

«Значення глибини кулірування» можна вписати значення, що належить

зазначеному «Рекомендованому діапазону зміни глибини кулірування» (рис.5.4).

Якщо користувачем введено значення поза цього діапазону, то при натисканні

кнопки «Прийняти» користувач отримає повідомлення про помилку та отримає

другий шанс ввести правильне значення. Якщо значення коректне, то користувач

побачить нове вікно з обчисленими значеннями при заданій глибині кулірування

(рис. 5.5).

Рис.5.4 Вікно вкладки «Режим проєктування» вибір глибини кулірування

Рис.5.5 Вікно результатів вкладки «Режим проєктування»
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Вкладка «Режим прогнозування». На цю вкладку користувач

автоматично переходить, якщо було обрано режим виконання розрахунків

«Режим прогнозування». На вкладці аналогічно як у «Режимі проєктування»

відображається попередньо «Обране обладнання», «Обраний вид сировини» та

три кнопки з категоріями вибору найбільш вагомих показників якості:

«Параметри структури», «Форма петлі», «Властивості матеріалу». Активувавши

вікно «Режим прогнозування – оберіть вагомі показники прогнозування»,

користувач виконує вибір найбільш вагомих показників якості за кожною

категорією (рис. 5.6). Після вікна «Режим прогнозування – оберіть вагомі

показники прогнозування» користувач, натиснувши кнопку «Прийняти»,

активує на екрані вікно «Режим прогнозування – перегляд вагомих показників».

Спільний діапазон глибини кулірування буде знайдений завжди.

Рис.5.6 Вікно вкладки «Режим прогнозування», вибір показників

Вікно «Режим прогнозування – оберіть вагомі показники

прогнозування». Вікно, як вже зазначалося, призначене для вибору

користувачем вагомих показників прогнозування. Для вибору показника

користувач має: одинарним кліком лівої кнопки миші виділити показник який

його цікавить. Натиснувши кнопку, налаштувати діапазон шляхом введення у
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двох послідовних модульних вікнах заданого діапазону показника (рис. 5.7).

Після введення діапазону поруч з назвою показника з’явиться прапорець про

вибір даного показника. Якщо користувач передумав додавати той чи інший

показник до розрахунків, йому необхідно прибрати прапорець поруч з назвою

показника. Завершивши вибір показників користувач має натиснути кнопку

прийняти параметри (рис. 5.7).

Рис.5.7 Вікно вкладки «Режим прогнозування», вибір можливого діапазону

Вікно «Режим прогнозування – перегляд вагомих показників». У цьому

вікні користувач може побачити значення, попередньо ним обрані у вікні

«Режим прогнозування – оберіть вагомі показники», а також розрахований

спільний для обраних показників діапазон глибини кулірування «Прогнозований

діапазон». Якщо одержаний прогнозований діапазон глибини кулірування

влаштовує користувача, то у результаті натискання на кнопку «Прийняти

параметри» програма обчислює усі показники якості в межах знайденого

діапазону. Спільний діапазон глибини кулірування буде знайдений завжди.
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Рис.5.8 Вікно результатів вкладки «Режим прогнозування»

Вікно «Параметри трикотажного матеріалу». Це окреме вікно, яке

активується при коректному введенні користувачем даних впродовж взаємодії з

основним вікном (рис. 5.8). У даному вікні користувач має можливість

переглянути результати обчислень та експортувати їх в Microsoft Excel,

натиснувши на кнопку «Сформувати протокол». При натисканні кнопки

«Сформувати протокол» з’являється діалогове вікно в якому можна обрати ім’я

файлу та місце для збереження (рис. 5.9).

Рис.5.9 Сформований протокол результатів в Microsoft Excel
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З використанням розробленого програмного забезпечення проведено

розрахунки, які виконано у двох режимах: «Режим проєктування» та «Режим

прогнозування». Але саме «Режим прогнозування» дозволяє знайти раціональні

параметри в’язання трикотажного матеріалу із заданими показниками стійкості

до механічних ушкоджень. Під час виконання розрахунків у «Режимі

прогнозування» нами, для здійснення пошуку раціональних параметрів в’язання

обрано наступні показники: розривальне навантаження, прокол стержнем та

прорізування дисковим лезом та встановлено найвищі їх значення. У результаті

розрахунків визначено спільний діапазон вхідного параметра (глибина

кулірування) та розраховано усі показники якості для одержаного діапазону.

Протоколи розрахунків, виконаних за допомогою розробленого програмного

забезпечення наведено у додатках А–Ж.

З використанням розробленої прикладної програми встановлено, що у разі

вироблення трикотажного матеріалу на плоскофанговому напів-автоматі типу

ПВРК без платин з використанням високомолекулярних поліетиленових ниток

найкращого результату з найвищим рівнем стійкості до прорізування, проколу

та опору розірванню можливо досягти у діапазоні глибини кулірування

3,42 – 3,50 мм У додатку Д наведено протокол розрахунку діапазонів значень

усіх показників якості у відповідності до встановленого діапазону зміни глибини

кулірування. У разі використання пара-арамідних ниток, досягнути найвищих

показників стійкості до механічних впливів можливо у діапазоні зміни глибини

кулірування 3,22 – 3,28 мм. Результати розрахунку показників якості в

одержаному діапазоні зміни глибини кулірування наведено у додатку Е.

У разі вироблення трикотажного матеріалу на плосков’язальному

обладнанні з платинами типу РА з використанням високомолекулярної

поліетиленової нитки найкращого результату з найвищим рівнем стійкості до

прорізування, проколу та опору розірванню можливо досягти у діапазоні зміни

глибини кулірування 3,60 – 3,93 мм, у випадку використання пара-арамідних

ниток в межах діапазону зміни глибини кулірування 3,67 – 3,68 мм. Протоколи

розрахунків наведено у додатках Є та Ж відповідно.
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Висновки до розділу 5

1. Розроблено алгоритм та відповідне програмне забезпечення для

розрахунку параметрів структури та властивостей трикотажу, а також пошуку

раціональних параметрів в’язання трикотажу відповідно до заданих параметрів

його структури та показників втрати міцності ниток після в’язання.

2. Прикладна програма дозволяє знайти найкращий діапазон значень

глибини кулірування, при якому обрані параметри та властивості трикотажу

набуватимуть таких значень, які б задовольняли поставленим вимогам до якості

високоміцного трикотажу за умови знаходження одержаних значень у реально

існуючому діапазоні.

3. Застосування даної програми в умовах виробництва дозволить

технологу оперативно здійснювати розрахунок характеристик форми петель,

параметрів структури та показників опору трикотажного матеріалу механічним

впливам у відповідності до обраного рівня глибини кулірування. Крім цього

виконання розрахунків у «Режимі прогнозування» дозволяє користувачу знайти

спільний діапазон значень глибини кулірування, що дозволяє отримати

трикотажний матеріал із заданими характеристиками стійкості трикотажного

матеріалу до механічних впливів.
