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Актуальність теми дисертації.

Розробка конкурентоспроможних трикотажних полотен для захисту від

механічних ушкоджень є актуальним завданням, яке стоїть в умовах війни,

перед науковцями та практиками текстильної промисловості. Трикотажні

підприємства України мають можливість, але не мають досвіду власного

виробництва цього типу текстилю. В свою чергу, досвід науковців у розробці

технологічних засад виготовлення на плосков’язальному обладнанні

трикотажних матеріалів для захисту від механічних ушкоджень, може стати

базисом для започаткування виробництва вітчизняних текстильних

матеріалів, необхідних для формування речового майна та тактичного

спорядження військовослужбовців.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконана у рамках українсько-литовського науково-

дослідного проєкту «Трикотажні матеріали для засобів індивідуального

захисту від механічних пошкоджень та дії полум’я (акронім – PERPROKNIT)

(2020-2021 рр.), та у рамках науково-дослідної роботи з державним

фінансуванням 16.04.73 ДБ «Розробка багатофункціональних трикотажних

полотен та виробів для формування речового майна та тактичного

спорядження військовослужбовців» (2021-2022 рр.).

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій.

Зміст дисертаційної роботи та наукові публікації авторки вказують на те,

що теоретико-методичні положення, практичні висновки і рекомендації,

сформульовані здобувачем, є достовірними і обґрунтованими. Дисертаційна

робота має логічну побудову, її авторка системно підійшла до постановки

проблеми та її вирішення. Для досягнення поставленої мети та вирішення

завдань дослідження, дисертантка використала основні положення

текстильного матеріалознавства та технології трикотажного виробництва з

використанням методів статистичної обробки.

Отримані у процесі дослідження наукові результати дозволили

сформувати дисертантці технологічні засади виготовлення на

плосков’язальному обладнанні двох типів (з платинами та без) трикотажних

матеріалів з високоміцних ниток для забезпечення захисту від дії механічних

ушкоджень.

Робота має не тільки наукову цінність, а і відрізняється прикладним

характером, а саме: сформовано технологічні засади виготовлення

трикотажних матеріалів з високомолекулярних поліетиленових та пара-

арамідних ниток на плосков’язальному обладнанні двох різних типів;

визначено раціональні параметри виготовлення трикотажного матеріалу,

стійкого до дії механічних ушкоджень (розрив, прокол стержнем,

продавлювання кулькою та поріз циркулярним ножем); розроблено

програмне забезпечення для проєктування параметрів структури,

характеристик форми петлі та механічних властивостей трикотажних

полотен.

Наукові положення та матеріали дисертації впроваджені в освітній

процес підготовки аспірантів за ОНП «Технології легкої промисловості» під

час викладання вибіркової освітньої компоненти «Наукові основи

проектування та прогнозування характеристик виробів легкої

промисловості».

Достовірність наукових положень і висновків забезпечено

застосуванням стандартизованих методів досліджень, проведених в

акредитованих лабораторії КНУТД АДВЛ «Текстиль-ТЕСТ» та ДП

«Укрметртестстандарт». Результати досліджень апробовані на міжнародних

конференціях та висвітлені в наукових виданнях України та виданнях, що

входять до міжнародних баз даних Scopus/Web of Science.

Структура і зміст дисертаційної роботи. Відповідність дисертації

встановленим вимогам.

Дисертація являє собою цілісне, завершене наукове дослідження;

складається з анотації, вступу, п’яти розділів з висновками та списком

використаних джерел, загальних висновків та 11 додатків. Оформлення

дисертації відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017р.

«Про затвердження вимог до оформлення дисертації». Основну частину

дисертації викладено на 221 сторінках друкованого тексту, у тому числі 71

рисунку, 38 таблицях, 41 формулі, додатки становлять 19 сторінок. Повний

обсяг дисертації складає 240 сторінок. Список використаних джерел налічує

154 джерела.

Перший розділ «Стан питання та задачі досліджень» містить

узагальнені автором результати досліджень науковців щодо використання

надміцних високомолекулярних поліетиленових та пара-арамідних ниток у

трикотажних виробах, а також систематизовані дані щодо технологічних

факторів та факторів структури трикотажних полотен, що впливають на

стійкість текстильних матеріалів з високоміцних ниток до механічних

впливів (прокол, прорізування і т.ін.). Розділ містить висновки щодо науково-

практичної проблеми виготовлення на плосков’язальному обладнанні

трикотажних полотен для захисту від механічних ушкоджень.

У другому розділі «Матеріали, обладнання та методологія досліджень»

наведені характеристики вихідної сировини для одержання трикотажних

надміцних полотен, наведені типи плосков’язального обладнання для

одержання експериментальних полотен та описані методи дослідження

властивостей та планування експерименту.

Третій розділ «Теоретичні та експериментальні дослідження впливу

технологічних факторів на форму петель кулірного трикотажу з

високоміцних ниток» об’єднав теоретичні та експериментальні дослідження

здобувача щодо пошуку та аналізу технологічних параметрів двох типів

обладнання на форму петель трикотажного полотна з двох видів сировини

(високомолекулярних поліетиленових ниток та пара-арамідних ниток).

У четвертому розділі «Експериментальні дослідження впливу типу

плосков’язального обладнання на параметри структури та механічні

характеристики трикотажних матеріалів з високоміцних ниток» описані

результати дослідження міцності сировини до переробки на в’зальному

обладнанні та після її переробки на двох типах трикотажному обладнанні (з

та без платин). Наведені результати дослідження механічних властивостей

трикотажних полотен, а саме оцінена міцність на розрив, прокол стержнем,

продавлювання кулькою та поріз циркулярним ножем. Запропоновані

регресійні математичні залежності.

У п’ятому розділі «Розробка програмного забезпечення для

проектування параметрів структури та властивостей трикотажних матеріалів

з високоміцних ниток та пошуку оптимальних рішень щодо його

виготовлення із заданими властивостями» описано алгоритм та особливості

роботи розробленої на основі встановлених регресійних математичних

залежностей комп’ютерної програми розрахунку структурних характеристик

трикотажних полотен та їх механічних властивостей, в залежності від типу

обладнання, типу сировини та глибини кулірування.

Загальні висновки випливають з проведених досліджень, змістовні,

мають теоретичне та практичне значення.

Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих працях.

Дисертація Дмитрик О.М. є самостійним, завершеним науковим

дослідженням. Основні положення та результати дисертації відображено у 19

наукових працях, серед яких 1 стаття у виданні, що входить до міжнародної

наукометричної бази Scopus, 9 статей у наукових фахових виданнях України

категорії «Б» та 9 тез доповідей на наукових конференціях. Наукові

публікації відповідають вимогам п. 8-9 Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12

січня 2022 р. №44 (зі змінами).

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації

1. Розділ 2. В табл. 2.1 та табл.2.2 наведені характеристики

поліетиленової та пара-арамідної ниток. Деякі характеристики цих ниток не

можна порівняти між собою внаслідок різних одиниць вимірювання.

Доцільно в дослідженні всі одиниці вимірювання наводити відповідно до

єдиної системи вимірювань СІ.

2. Розділ 2. Автор не достатньо обґрунтував використання

рукавичкового автомату ПА-8-33 як другого виду плосков’язального

обладнання для одержання експериментальних зразків.

3. Розділ 3. З рисунку 3.9, на якому зображені фото зовнішнього

вигляду двох видів ниток, не можна стверджувати, що модуль жорсткості

поліетиленових та пара-арамідних комплексних ниток безпосередньо

впливає на величину навантажень. Фраза вимагає доказів та пояснень.

4. Розділ 3. Таблиця 3.4. та таблиця 3.5. містять параметри форми петлі

експериментальних зразків з двох видів сировини. Такі параметри як: площа

петлі та кути нахилу мають одиниці вимірювання «мм», що не відповідає

загально прийнятим одиницям вимірювання.

5. Розділ 3. Вхідний параметр «глибина кулірування» у всіх зразків

різна, що унеможливлює проведення порівняльного аналізу серед показників

структури та стійкості до дії механічних ушкоджень полотен з різної

сировини на одному типі обладнанні. На приклад, в таблиці 3.4 у зразка №1

глибина кулірування для полотна з поліетиленових ниток дорівнює 3,20 мм,

а для полотна з пара-араміду – 3,09 мм.

6. Розділ 4. Автором встановлений різний характер впливу виду

обладнання на поверхневу густину трикотажного полотна з поліетиленових

ниток вироблених на рукавичному автоматі з платинами (рис. 4.12 б) у

порівнянні з іншими полотнами (рис. 4.12 а, в, г). Чим пояснюється така

різниця в моделях?

7. Розділ 4. Проведена велика кількість досліджень властивостей

експериментальних трикотажних полотен має закінчитися рекомендаціями

та вибором полотна, яке забезпечить найкращий захист від комплексу

механічних ушкоджень, а саме: розрив, прокол стержнем, продавлювання

кулькою та поріз циркулярним ножем. І як результат, автором має бути

запропоноване обладнання та його технологічні параметри для одержання

цього полотна. Але така систематизація в дисертації відсутня.

8. Розділ 5. В таблицях 5.1-5.4 некоректно названі стовпчики

«Можливий діапазон: min - max». Коректно було б назвати «Можливий

діапазон: при мінімальному значенні глибини кулірування - при

максимальному значенні глибини кулірування».

Відповідність вимогам академічної доброчесності.

У результаті вивчення дисертації та звіту подібності за результатами

перевірки дисертаційної роботи на текстові співпадіння, порушень

академічної доброчесності не виявлено. У дисертації наявні посилання на

відповідні джерела, зазначені у списку використаних джерел, визначено

особистий внесок автора в опублікованих у співавторстві працях.

Мова та стиль викладання результатів.

Дисертація написана українською мовою. Стиль мовлення – науковий.

Стиль викладення матеріалів дослідження, висновки та рекомендації

забезпечує легкість та доступність сприйняття інформації. Однак, в тексті

дисертації є орфографічні та пунктуаційні помилки та одруки.
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